
segunda-feira, 08 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5374

PORTARIA N° 496 DE 04 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 717 
de 11/08/2008 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31235 
de 19/08/2008.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 490, de 26 de maio 
de 2009, publicada no DOE nº 31430, de 01.04.2009, que 
designou o servidor FRANCISCO DE ASSIS MARQUES DA SILVA, 
SIAPE 0563416, para fiscalizar o contrato de nº02/1ºCRS/
SESPA da empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE S.A.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/06/2009.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora em Exercício/1ºCRS/SESPA

RESUMO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5517
7º CENTRO REGIONAL DE SAúDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO

Nº do Processo : 063/2009/DA
Partes: 7ºCRS / SESPA e AG PNEUS LTDA.
Objeto: Prestar Serviço de Manutenção de veículos do 7ºCRS, 
Saveiro JUF9590,Palio JVQ3250, L-200 JUF 4777 e Saveiro 
JUF9480
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8666/93
Valor Total: R$ 5.796,00 (cinco mil, setecentos e noventa e seis 
reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0149 Projeto/Atividade: 2615 Natureza de Despesa: 
3390.30
Data da Assinatura: 19/03/2009
Ordenador Responsável : Durval Bertram Rodrigues Vieira
Diretor do 7ºCRS/SESPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO
Nº do Processo : 050/2009/DE
Partes: 7ºCRS / SESPA e Gráfica Nascimento Ltda.
Objeto: Prestar Serviço de Impressos conforme especificações e 
modelos dos Municípios de abrangência  do 7ºCRS.
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8666/93
Valor Total: R$ 3.920,00 (três mil, novecentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0149 Projeto/Atividade: 2615 Natureza de Despesa: 
3390.30
Data da Assinatura: 08/04/2009
Ordenador Responsável : Durval Bertram Rodrigues Vieira
Diretor do 7ºCRS/SESPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO
Nº do Processo : 068/2009/DE
Partes: 7ºCRS / SESPA e Glitter Comercial Ltda.Me.
Objeto: Prestar serviço de confecção de camisas e bonés, para 
o Dia D da Dengue
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8666/93
Valor Total: R$ 1.800,00 (hum mil, e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0149 Projeto/Atividade: 2615 Natureza de Despesa: 
3390.30
Data da Assinatura: 15/04/2009
Ordenador Responsável : Durval Bertram Rodrigues Vieira
Diretor do 7ºCRS/SESPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO
Nº do Processo : 095/2009/DE
Partes: 7ºCRS / SESPA e Passos Científica Ltda
Objeto: Fornecer materiais para Laboratório de Pesquisa de 
Plasmódio

Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8666/93
Valor Total: R$ 3.270,00 (tres mil, duzentos e setenta reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0149 Projeto/Atividade: 2615 Natureza de Despesa: 
3390.30
Data da Assinatura: 19/03/2009
Ordenador Responsável : Durval Bertram Rodrigues Vieira
Diretor do 7ºCRS/SESPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO
Nº do Processo : 069/2009/DE
Partes: 7ºCRS / SESPA e Goldmed Hospitalar
Objeto: Fornecer materiais para uso na Mobilização do Dia D da 
Dengue
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8666/93
Valor Total: R$ 5.100,00 (cinco mil, e cem reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0149 Projeto/Atividade: 2615 Natureza de Despesa: 
3390.30
Data da Assinatura: 29/04/2009
Ordenador Responsável : Durval Bertram Rodrigues Vieira
Diretor do 7ºCRS/SESPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO
Nº do Processo : 063/2009/DT
Partes: 7ºCRS / SESPA e AntônioJosé e Cia. Ltda.
Objeto: Fornecer material de consumo para paciente de TFD
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8666/93
Valor Total: R$ 3.360,00 (tres mil, trezentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0149 Projeto/Atividade: 2610 Natureza de Despesa: 
3390.48
Data da Assinatura: 06/05/2009
Ordenador Responsável : Durval Bertram Rodrigues Vieira
Diretor do 7ºCRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5493

PORTARIA DE N.º 289/2009 8º CRS DE 05 JUNHO  DE  2009
Nome: Luiz Barbosa Coelho Junior
Cargo: Agente de Combate as Endemias
CPF: 928.210.062-68
Matrícula:57206156
Período: 02 A 16/06/2009
N.º De Diárias:14,5 (quatorze e meia)
Origem: Breves
Destino: Portel
Objetivo: Realizar Ações de Controle a Malária.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva
PORTARIA DE N.º 289/2009 8º CRS DE 05 JUNHO  DE  2009

Nome: Eduardo Sardo Valente Filho
Cargo: Condutor de Lancha
CPF: 084.041.272-04
Matrícula:502458
Período: 02 A 16/06/2009
N.º De Diárias:14,5 (quatorze e meia)
Origem: Breves
Destino: Portel
Objetivo: Conduzir a Lancha com a equipe nas ações de 
Controle  de malaria.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva

PORTARIA DE DIARIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5508

PORTARIA Nº. 161 /2009 DE 29/05/2009.
NOME: ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 5265283-018
PERÍODO: 08 A 11/05/2009

Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR DA DIARIA: R$ 472,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM DO PARA
OBJETIVO: COM A FINALIDADE DE RECEBER ORIENTAÇÕES 
SOBRE O PREENCHIMENTO DO RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO, 
NO FUNDO ESTADUAL CONCILIAÇÃO DAS CONTAS DA 
REGIONAL, SOBRE GFIP E GDI.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 162/2009 DE 29/05/2009
NOME: ADENILTON BATISTA VEIGA
CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
MATRICULA: 54192342-1
PERÍODO: 08 A 11/05/2009
Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 472,50.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM DO PARA
OBJETIVO: COM A FINALIDADE DE RECEBER ORIENTAÇÕES 
SOBRE O PREENCHIMENTO DO RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO, 
NO FUNDO ESTADUAL CONCILIAÇÃO DAS CONTAS DA 
REGIONAL, SOBRE GFIP E GDI.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 163/2009 DE 04/06/2009.
NOME: ADEMIR EDMUNDO FARIAS VEIGA
CARGO: AGENTE DE SAUDE
MATRICULA: 1086736
PERÍODO: 05 A 06/06/09
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIARIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: OEIRAS DO PARA
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO ENTOMOLOGICO NO 
MUNICIPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

TERMO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5331

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
BRUNO MENDES CARMONA
CARGO: Médico
MATRICULA: 55590182/1
DATA DE DISTRATO: 24.05.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 05 de junho de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 398/2009-GAb/DG/HOL,02/06/2009.
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5484

CONSIDERANDO a ausência para participar de reunião com 
o Presidente do Instituto Nacional de Câncer, juntamente co 
a Secretária de Saúde do Estado do Pará, na Cidade de Rio 
de Janeiro/RJ, no período de 04 a 05/06/2009, do servidor 
PAULO CARDOSO SOARES, Médico, matrícula nº 5393434/3, 
atualmente respondendo pela Diretoria Geral deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA, 
Médico, na função de Diretor Clínico conforme Decreto de 
Publicado em DOE n° 31425, de 25/05/2009, para responder 
pelo expediente da supra mencionada Diretoria, durante a 
ausência do titular até ulterior deliberação, sem ônus para a 
Instituição.
Belém, 05 de junho de 2009.
Dr. LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA
Diretor Geral do HOL, em exercício.

PORTARIA N º 418/2009-GAb/DG/HOL,03/06/2009.
NúMERO DE PUbLICAçãO: 5480

DISTRATAR a pedido, a contar de 24.05.2009, o servidor BRUNO 
MENDES CARMONA, Médico, matrícula n° 55590182/1, lotado 
na Divisão de Anestesiologia, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei Complementar 
007/91– Servidor Temporário.


